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EDITAL VERTICALIZADO – TJ-PR 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – Todo conteúdo do edital é TRADUZIDO, de forma a 

coincidir com nossa nomenclatura 

EDITAL BASE – TJ-PR (INSTITUTO AOCP) 
CONSULTE o EDITAL 

 

https://arquivos-site.institutoaocp.org.br/publicacoes/10bd280e-e897-

4da2-8963-fe56922fe26f.pdf 

 

PERCEBA – Consumindo a plataforma de 2 a 3 horas DIÁRIAS, você 

conseguirá estudar TODO o EDITAL em 60 DIAS! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

#FAZQUESTÃO  
2  

  

 

      

ESTRUTURA DO CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 33 AULAS 

 
 RACIOCÍNIO LÓGICO/MATEMÁTICA -  21 AULAS 

 
 INFORMÁTICA -  20 AULAS 

 
 LEGISLAÇÃO -  10 AULAS 

 
 DIREITO CONSTITUCIONAL – 19 AULAS 

 
 DIREITO ADMINISTRATIVO – 25 AULAS 

 
 DIREITO CIVIL – 07 AULAS 

 
 DIREITO PROCESSUAL CIVIL – 10 AULAS 

 

 DIREITO PENAL – 15 AULAS 
 

 DIREITO PROCESSUAL PENAL – 10 AULAS  
 

TOTAL – 170 AULAS (140 HORAS de CURSO, APROXIMADAMENTE) 

 

ATENÇÃO – Algumas aulas referentes à Legislações mais diretas não 

acompanham vídeo aulas, mantendo o conceito de CURSO INTENSIVO! 

QUESTÕES 
 Cerca de 3000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 

 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 
 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 

 

ATENÇÃO – A Preferência da seleção SEMPRE é relativa a QUESTÕES DA 

BANCA (INSTITUTO AOCP), porém, caso alguns tópicos sejam carentes de 

questões, selecionamos questões de bancas semelhantes (CESGRANRIO, FGV, 

FCC) 
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PORTUGUÊS – 33 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
TÓPICO 03 – Tipologia textual  
TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  
TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
TÓPICO 07 – Conjunções 
TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais  
TÓPICO 10 – Sintaxe da Oração e Período.  
TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  
TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 
TÓPICO 15 – Redação Oficial 

AULAS 01-04 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 
 TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
 TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
 TÓPICO 03 – Tipologia textual  

 

AULAS 05-07 – ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
 TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  

AULAS 08-19 – CLASSE DE PALAVRAS, PRONOMES E VERBOS 
 TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
 TÓPICO 07 – Conjunções 
 TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
 TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais 

AULAS 20-31 – SINTAXE, REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 10 - Sintaxe da oração e do período 
 TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
 TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
 TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  

AULAS 32-33 – PONTUAÇÃO E REDAÇÃO OFICIAL 
 TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 
 TÓPICO 15 – Redação Oficial 
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MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO – 21 AULAS 

PERCEBA – As matérias, com seus respectivos assuntos, foram separadas 

em nossa plataforma, favorecendo o acompanhamento do aluno 

ASSUNTOS EDITAL – MATEMÁTICA 
TÓPICO 01 – Conjuntos.  
 
TÓPICO 02 – Matemática Básica (Números Inteiros à Porcentagens)  
 
TÓPICO 03 – Equações e Funções do 1° Grau 
 
TÓPICO 04 – Sistemas Lineares  

AULAS 01-10 (MATEMÁTICA) – MATEMÁTICA BÁSICA 
 TÓPICO 01 – Conjuntos.  

 
 TÓPICO 02 – Matemática Básica (Números Inteiros à Porcentagens)  

AULAS 11-13 (MATEMÁTICA) – EQUAÇÕES E FUNÇÕES 
 TÓPICO 03 – Equações e Funções do 1° Grau 

 
 TÓPICO 04 – Sistemas Lineares  

ASSUNTOS EDITAL – RACIOCÍNIO LÓGICO 
TÓPICO 05 – Fundamentos da Lógica 
 
TÓPICO 06 – Problemas Lógicos, Argumentação e Diagramas 
 

AULAS 01-05 (RLM) – FUNDAMENTOS DA LÓGICA 
 TÓPICO 06 – Responsabilidade Civil do Estado 

AULAS 06-08 (RLM) – PROBLEMAS LÓGICOS  
 TÓPICO 07 – Licitações – Lei 14133/21 
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INFORMÁTICA – 20 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Noções de Hardware e Software 
TÓPICO 02 – Windows e Organização de Pastas 
TÓPICO 03 – Segurança da Informação 
TÓPICO 04 – Redes de Computadores 
TÓPICO 05 – Navegadores, Correio Eletrônico e Redes Sociais 
TÓPICO 06 – Noções de Inteligência Artificial 
TÓPICO 07 – Microsoft Office (Word, Excel e Power Point)  

AULAS 01-03 – HARDWARE, SOFTWARE, WINDOWS 
 TÓPICO 01 – Noções de Hardware e Software 
 TÓPICO 02 – Windows e Organização de Pastas 

AULAS 04-08 – SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
 TÓPICO 03 – Segurança da Informação 

AULAS 09-15 – REDES DE COMPUTADORES 
 TÓPICO 04 – Redes de Computadores 
 TÓPICO 05 – Navegadores, Correio Eletrônico e Redes Sociais   
 TÓPICO 06 – Noções de Inteligência Artificial 

AULAS 16-20 – MICROSOFT OFFICE E LIBRE OFFICE 
 TÓPICO 07 – Microsoft Office (Word, Excel e Power Point)  

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA – 10 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Legislação Específica do Estado do Paraná  
 
TÓPICO 02 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/2018) 
 
TÓPICO 03 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11)  

AULAS 01-07 – LEGISLAÇÃO PARANÁ 
 TÓPICO 01 – Legislação Específica do Estado do Paraná  

AULAS 08-10 – LGPD E LAI 
 TÓPICO 02 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/2018) 

 
 TÓPICO 03 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11)  
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DIREITO CONSTITUCIONAL – 19 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
 
TÓPICO 02 – Direitos Individuais e Remédios Constitucionais 
 
TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
 
TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
 
TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 
 
TÓPICO 06 – Organização do Estado 
 
TÓPICO 07 – Administração Pública  
 
TÓPICO 08 – Poder Executivo 
 
TÓPICO 09 – Poder Legislativo 
 
TÓPICO 10 – Poder Judiciário 
 
TÓPICO 11 – Funções Essencial à Justiça 

AULAS 01-02 – PRINCÍPIOS FUNDAMETAIS 
 TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  

AULAS 03-10 – DIREITOS FUNDAMETAIS 
 TÓPICO 02 – Direitos Individuais e Remédios Constitucionais 

 
 TÓPICO 03 – Direitos Sociais  

 
 TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  

 
 TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 

AULAS 11-15 – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 06 – Organização do Estado 

 
 TÓPICO 07 – Administração Pública  

AULAS 16-19 – ORGANIZAÇÃO DOS PODERES 
 TÓPICO 08 – Poder Executivo 

 
 TÓPICO 09 – Poder Legislativo 

 
 TÓPICO 10 – Poder Judiciário 

 
 TÓPICO 11 – Funções Essencial à Justiça 
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DIREITO ADMINISTRATIVO – 25 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL – DIREITO ADMINISTRATIVO 
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  
 
TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública  
 
TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 
 
TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  
 
TÓPICO 05 – Responsabilidade Civil do Estado 
 
TÓPICO 06 – Improbidade Administrativa 
 
TÓPICO 07 – Agentes Públicos (Espécies, Conceito e Classificação)  
 
TÓPICO 08 – Licitações e Contratos – Lei 14133/21 
 
TÓPICO 09 – Bens Públicos 
 
TÓPICO 10 – Processo Administrativo do Paraná (Lei 20656/21) 

AULAS 01-04 – INTRODUÇÃO, PRINCÍPIOS E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  

 
 TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública  

AULAS 05-10 – PODERES, ATOS E RESPONSABILIDADE 
 TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 

 
 TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  

 
 TÓPICO 05 – Responsabilidade Civil do Estado 

AULAS 11-14 – IMPROBIDADE E AGENTES PÚBLICOS 
 TÓPICO 06 – Improbidade Administrativa 

 
 TÓPICO 07 – Agentes Públicos (Espécies, Conceito e Classificação) 

AULAS 15-23 – LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 TÓPICO 08 – Licitações e Contratos – Lei 14133/21 

AULAS 24-25 – BENS E PROCESSO 
 TÓPICO 09 – Bens Públicos 

 
 TÓPICO 10 – Processo Administrativo do Paraná (Lei 20656/21) 
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DIREITO CIVIL – 7 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro 
TÓPICO 02 – Pessoa Natural e Jurídica 
TÓPICO 03 – Fatos e Atos Jurídicos 
TÓPICO 04 – Bens, Prescrição e Decadência 
TÓPICO 05 – Estatuto da Pessoa Idosa 
TÓPICO 06 – Estatuto da Pessoa com Deficiência 

AULAS 01-05 – DIREITO CIVIL 
 TÓPICO 01 – Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro 
 TÓPICO 02 – Pessoa Natural e Jurídica 
 TÓPICO 03 – Fatos e Atos Jurídicos 
 TÓPICO 04 – Bens, Prescrição e Decadência 

AULAS 06-07 – ESTATUTOS 
 TÓPICO 05 – Estatuto da Pessoa Idosa 
 TÓPICO 06 – Estatuto da Pessoa com Deficiência 

 DIREITO PROCESSUAL CIVIL – 10 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Teoria Geral, Princípios e Normas 
TÓPICO 02 – Elementos da Teoria Geral do Processo 
TÓPICO 03 – Competências Processuais 
TÓPICO 04 – Acesso à Justiça 
TÓPICO 05 – Leis dos Juizados Especiais 

AULAS 01-08 – DIREITO PROCESSUAL CIVIL 
 TÓPICO 01 – Teoria Geral, Princípios e Normas 
 TÓPICO 02 – Elementos da Teoria Geral do Processo 
 TÓPICO 03 – Competências Processuais 
 TÓPICO 04 – Acesso à Justiça 

AULAS 09-10 – JUIZADOS ESPECIAIS 
 TÓPICO 05 – Leis dos Juizados Especiais 
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NOÇÕES de DIREITO PENAL – 15 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Penal 
TÓPICO 02 – Crime no Direito Penal 
TÓPICO 03 – Concurso de Pessoas e Crimes  
TÓPICO 04 – Imputabilidade Penal 
TÓPICO 05 – Extinção da punibilidade 
TÓPICO 06 – Crimes Contra a Administração Pública 
TÓPICO 07 – Lei de Abuso de Autoridade (Lei 13869/19) 
TÓPICO 08 – Crimes Resultantes de Preconceito (Lei 7716/89) 
TÓPICO 09 – Lei Maria da Penha (Lei 11340/06) 
TÓPICO 10 – Lei de Crimes Hediondos (8072/90) 
TÓPICO 11 – Lei de Drogas (Lei 11343/06) 

AULAS 01-07 – INTRODUÇÃO E CRIMES 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Penal 
 TÓPICO 02 – Crime no Direito Penal 
 TÓPICO 03 – Concurso de Pessoas e Crimes  

AULAS 08-09 – IMPUTABILIDADE E PUNIBILIDADE 
 TÓPICO 04 – Imputabilidade Penal 
 TÓPICO 05 – Extinção da punibilidade  

AULAS 10-15 – CRIMES EM ESPÉCIE 
 TÓPICO 06 – Crimes Contra a Administração Pública 
 TÓPICO 07 – Lei de Abuso de Autoridade (Lei 13869/19) 
 TÓPICO 08 – Crimes Resultantes de Preconceito (Lei 7716/89) 
 TÓPICO 09 – Lei Maria da Penha (Lei 11340/06) 
 TÓPICO 10 – Lei de Crimes Hediondos (8072/90) 
 TÓPICO 11 – Lei de Drogas (Lei 11343/06) 
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NOÇÕES de DIREITO PROCESSUAL PENAL – 10 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios Gerais 
TÓPICO 02 – Inquérito 

TÓPICO 03 – Jurisdição, Competência e Sujeitos  
TÓPICO 04 – Ação Penal, Citação e Intimação 
TÓPICO 05 – Provas 
TÓPICO 06 – Prisão 
TÓPICO 07 – Pacote Anticrime 
 

PERCEBA – As legislações presentes nesta matéria ou já são tratadas em 

Direito Penal, ou são tratadas durante as aulas de Processual Penal 

 

EM SUMA – São 10 aulas sequenciais, produzidas sob medida por nosso 

Professor Rafael de Oliveira 


